
 مدخل للشكوى النزاعية
يتناول هذا المحور، جميع الإجراءات المتعلقة بالشكوى النزاعية أمام الإدارة الجبائية وأمام لجان الطعن 

 المختصة كما هو مبين في المواد من قانون الإجراءات الجبائية أدناه:
 

 كيفية إيداع الشكوى أمام مديرية الضرائب-أولا
الشكاوى المتعلقة بالضرائب أو الرسوم أو الحقوق أو الغرامات المعدة من قبل مصلحة الضرائب، تدخل : 07المادة 

اء في وعالمرتكبة نها الحصول على استدراك الأخطاء في اختصاص الطعن النزاعي، عندما يكون الغرض م
ما الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي.            الضريبة أو في حسابها وا 

أعلاه،  07يجب أن توجه الشكاوى المتعلقة بالضرائب والرسوم والحقوق والغرامات المذكورة في المادة : 07المادة 
حسب الحالة إلى المدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري للضرائب التابع له 

 مكان فرض الضريبة.
    يسلم وصل بذلك إلى المكلف بالضريبة.             

ديسمبر من  13مع مراعاة الحالات المنصوص عليها في المقاطع أدناه، تقبل الشكاوى إلى غاية -7: 07المادة 
 في التحصيل أو حصول الأحداث الموجبة لهذه الشكاوى. السنة الثانية التي تلي سنة إدراج الجدول 

 ى في: ينقضي أجل الشكو -2
و أ ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي استلم خلالها المكلف بالضريبة إنذارات جديدة في حالة 13 -

 إثر وقوع أخطاء في الإرسال، حيث توجه له مثل هذه الإنذارات من طرف مصلحة الضرائب التي يتبعها. 

ب بها المكلف بالضريبة من وجود ضرائب مطال ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تأكد فيها 13 -
 من غير وجه حق.

 عندما لا تستوجب الضريبة وضع جدول، تقدم الشكاوى: -1
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تمت فيها الإقتطاعات، إن تعلق الأمر باعتراضات  13 إلى غاية

 تخص تطبيق اقتطاع هذا المصدر. 

  ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تدفع الضريبة برسمها، إن تعلق الأمر بالحالات  13إلى غاية
 الأخرى. 

 ملغى. -4
 ملغى. -5



يجب تقديم الشكوى التي تتضمن إحتجاجا على قرار صادر إثر طلب استرداد قروض الرسم على القيمة -6
                         الرابع الذي يلي تاريخ تبليغ القرار المتنازع فيه كأقصى حد.         المضافة، في أقصى أجل، قبل انقضاء الشهر 

 
 شكل ومحتوى الشكاوى -ثانيا

الشكاوى فردية، غير أنه يجوز للمكلفين الذين تفرض عليهم الضريبة جماعيا  أن تكون  يجب-3: 07المادة 
 وأعضاء شركات الأشخاص الذين يعترضون على الضرائب المفروضة على الشركة، أن يقدموا شكوى جماعية. 

 لا تخضع الشكاوى لحقوق الطبع. -2
 يجب تقديم شكوى منفردة بالنسبة لكل محل خاضع للضريبة. -1
 ائلة عدم القبول، يجب أن تتضمن كل شكوى: تحت ط-4
  ذكر الضريبة المعترض عليها؛ 

  بيان رقم المادة من الجدول التي سجلت تحتها هذه الضريبة إن تعذر استظهار الإنذار. وفي الحالة التي لا
 فيها الضريبة وضع جدول، ترفق الشكوى بوثيقة تثبت مبلغ الاقتطاع أو الدفع؛ تستوجب 

  عرض ملخص لوسائل واستنتاجات الطرف؛ 

  توقيع صاحبها باليد؛ 

بالضريبة بواسطة رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلام، لتكملة ملف  ر أن الإدارة تستدعي المكلفغي
( يوما، اعتبارا من تاريخ 17الشكوى وتقديم كل وثيقة ثبوتية مذكورة من طرفه وقابلة لدعم نزاعه، في أجل ثلاثين )

ارة لجواب المكلف ، إلا اعتبارا من استلام الإد00و 06الاستلام، ولا تسري الآجال المنصوص عليها في المادتين 
ذا تعذر الرد في أجل الثلاثين ) ( يوما المذكور أعلاه أو كان الرد ناقصا يقوم مدير الضرائب 17بالضريبة، وا 

 أو رئيس المركز الجواري للضرائب بتبليغ قرار الرفض لعدم القبول. الولائي أو رئيس مركز الضرائب 
ن في هذا القرار، إما أمام لجنة الطعن أو أمام المحكمة ويمكن للمكلف بالضريبة، إذا رأى ذلك مفيدا، الطع

من قانون الإجراءات  02مكرر و 03و 03و 07الإدارية، ضمن الشروط المحددة، على التوالي، في المواد 
 الجبائية. 

 
 التأجيل القانوني للدفع  طلب -ثالثا

، 02يجوز للمكلف بالضريبة الذي ينازع من خلال شكوى مقدمة ضمن الشروط المحددة في المواد -7: 07المادة 
من هذا القانون، في صحة أو مبلغ الضرائب المفروضة عليه، أن يرجئ القدر المتنازع فيه من الضرائب  05و 01



 حكام المقررة في هذه المادة،، إذا طلب قبل صدور القرار المتخذ بشأن هذه الشكوى، الاستفادة من الأالمذكورة
 شريطة تقديم ضمانات حقيقية لضمان تحصيل الحقوق المحتج عليها. 

وفي غياب تقديم الضمانات، يمكن للمكلف بالضريبة أن يرجئ دفع القدر المتنازع فيه من خلال دفع مبلغ 
 من الضرائب المتنازع عليها، لدى قابض الضرائب المختص. %17يساوي 

ق هذا التدبير، فقط الشكاوى الناجمة عن المراقبات الجبائية، مع استثناء الشكاوى المتعلقة ويخص تطبي-2
 بالضرائب المثقلة بالزيادات المطبقة في حالة الغش الجبائي. 

 يترتب على منح الإرجاء القانوني للدفع تأجيل تحصيل الحقوق الباقية إلى غاية صدور القرار النزاعي. -1
الإرجاء القانوني للدفع الممنوح محل إنهاء من قبل السلطة المختصة في حالة ظهور أحداث يمكن أن يكون -4

 من شأنها تهديد تحصيل الدين الجبائي موضوع هذا الإرجاء. 
الضرائب المتنازع فيها نتيجة فرض ضريبي مزدوج أو أخطاء مادية تم اثباتها من طرف إدارة يرجأ تحصيل -5

لقرار النزاعي، دون أن يكون المكلف بالضريبة مضطرا إلى تقديم ضمانات أو دفع الضرائب إلى غاية صدور ا
 من الضرائب المتنازع فيها. %17مبلغ 

 
   تعيين وكيل ينازع مكان المكلف -رابعا

يجب على كل شخص يقدم أو يساند شكوى لحساب الغير، أن يستظهر وكالة قانونية محررة على : 07المادة 
 تسلمها الإدارة الجبائية وغير خاضعة لحق الطابع ولإجراءات التسجيل. مطبوعة 

يتعين على المكلف بالضريبة الذي لا يتدخل بعنوان نشاطه التجاري أو المهني، الذي عين ممثلا عنه 
 بصفته موكلا، التصديق على توقيعه لدى المصالح شخصيا بتسديد الضرائب المذكورة في الشكوى. 

 شتك أو صاحب طعن مقيم بالخارج أن يتخذ موطنا له في الجزائر. ويجب على كل م
 والأمر سواء، إذا كان الموقع قد أعذر شخصيا بتسديد الضرائب المذكورة في الشكوى. 

 ويجب تحت طائلة البطلان، أن تحرر الوكالة على ورق مدموغ ومسجل قبل تنفيذ العمل المخول بموجبها. 
 رج أن يتخذ موطنا له في الجزائر. يجب على كل مشتك مقيم بالخا

 
  النزاعيةالتحقيق في الشكاوى البت و -خامسا
 من قبل المصلحة التي أعدت الضريبة. يتم النظر في الشكاوى -3 :07المادة 

في الشكاوى التي يشوبها عيب في الشكل يجعلها غير جديرة بالقبول نهائيا، مع مراعاة  ويجوز البت فورا
 من هذا القانون.  3-55أحكام المادة 



يبث رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء المراكز الجوارية للضرائب في الشكاوى التابعة لاختصاص كل منهم في -2
 لشكوى.( أشهر، اعتبارا من تاريخ استلام ا74أجل أربعة )

 ( أشهر، عندما تكون الشكوى تابعة لاختصاص المدير الولائي للضرائب. 76يحدد هذا الأجل بستة )
 ( أشهر بالنسبة للقضايا محل نزاع التي تتطلب الرأي الموافق للإدارة المركزية. 70ويمدد الأجل إلى ثمانية )

 ملغاة.-1
أدناه، يبت المدير الولائي للضرائب في الشكاوى النزاعية التي  05بأحكام المادة  دون المساس-3: 00المادة 

 يرفعها المكلفون بالضريبة التابعين لاختصاصه الإقليمي. 
من هذا القانون، يبت رئيس مركز الضرائب باسم المدير الولائي للضرائب في  00مع مراعاة أحكام المادة -2

 الشكاوى النزاعية التي يرفعها المكلفون بالضريبة التابعون لمركزه. 
يمارس رئيس مركز الضرائب سلطته من أجل إصدار قرارات نزاعية في القضايا التي يقل مبلغها عن 

 دج( أو يساويها.           5707770777ليون دينار )خمسين م
من هذا القانون، يبت رئيس المركز الجواري للضرائب باسم مدير الضرائب للولاية،  00مع مراعاة أحكام المادة -1

 في الشكاوى النزاعية المرفوعة من طرف المكلفين بالضريبة التابعين لاختصاص مركزه. 
ائب صلاحياته من أجل إصدار قرارات نزاعية في القضايا التي يقل أو يساوي يمارس المركز الجواري للضر 

 دج(  2707770777مبلغها عشرين مليون دينار )
من هذه المادة، الحقوق والعقوبات وغرامات الوعاء  1و 2حدود الاختصاص المذكورة في الفقرتين تشمل -4

  الضريبي المدرجة، والناتجة عن نفس إجراء فرض الضريبة.
يتعين أن تبين القرارات الصادرة على التوالي من طرف مدير الضرائب بالولاية ورئيس مركز الضرائب ورئيس -5

 المركز الجواري للضرائب، مهما كانت طبيعتها، الأسباب وأحكام المواد التي بنيت عليها. 
 يجب إرسال القرار النزاعي إلى المكلف بالضريبة مقابل إشعار بالاستلام.

يمكن للمدير الولائي للضرائب تفويض سلطة قراره للأعوان الموضوعين تحت سلطته، تحدد شروط : 07دة الما
 منح هذا التفويض بموجب مقرر يصدره المدير العام للضرائب. 

يمكن لكل من رئيس مركز الضرائب ورئيس المركز الجواري للضرائب، تفويض سلطة قرارهما إلى الأعوان 
 الموضوعين تحت سلطتهما. 

 تحدد شروط منح تفويضهما على التوالي بموجب مقرر من المدير الولائي للضرائب. 
على المدير الولائي للضرائب التماس الرأي المطابق للإدارة المركزية، بالنسبة لكل شكوى نزاعية  يتعين :07المادة 

 دج(  35707770777يتجاوز مبلغها مائة وخمسون مليون دينار )



 أعلاه. 4-00حسب المعايير المحددة بموجب أحكام المادة تقدر عتبة اختصاص الإدارة 
 

    الإجراءات أمام لجان الطعن-سادسا
يمكن حسب الحالة، للمكلف بالضريبة الذي لم يرض بالقرار المتخذ بشأن شكواه، من طرف مدير -3 :77المادة 

أو المدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري للضرائب، اللجوء برى كالمؤسسات ال
( أشهر ابتداءا من تاريخ استلام 74في أجل أربعة ) إلى لجنة الطعن المختصة المنصوص عليها في المواد أدناه،

 قرار الإدارة. 
 04الطعن لا يعلق الدفع ولكن يمكن للشاكي الذي رفع القضية إلى لجنة الطعن الاستفادة من أحكام المادة -2

 من الحقوق والعقوبات محل النزاع.  %27من قانون الإجراءات الجبائية وذلك بأن يسدد من جديد مبلغ يساوي 
 بعد رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية. أن يرفع الطعن إلى اللجنة لا يمكن -1
ترسل الطعون من طرف المكلفين بالضريبة إلى رئيس لجنة الطعون وتخضع للقواعد الشكلية عليها في المادتين -4

                        من هذا القانون.         05و 01
 

رأيا حول طلبات المكلفين بالضريبة المتعلقة بالضرائب المباشرة  يمكن أن تبدي لجان الطعن-3: 77المادة 
والزامية إما إلى تصليح الأخطاء المرتكبة في الوعاء أو والرسوم المماثلة وكذا بالنسبة للرسوم على رقم الأعمال، 

ما الاستفادة من حق ناجم عن حكم تشريعي أو تنظيمي.                     حساب الضريبة، وا 

( 74نلزم لجان الطعن بإصدار قرارها حول الطعون المرفوعة اليها بالقبول أو بالرفض صراحة في أجل أربعة )-2
يخ تقديم الطعن إلى رئيس اللجنة، فإن لم تبد اللجنة قرارها في الأجل المذكور أعلاه، فإن أشهر إبتداءا من تار 

صمتها يعتبر رفضا ضمنيا للطعن، وفي هذه الحالة يجوز للمكلف بالضريبة أن يرفع دعوى إلى المحكمة الإدارية 
 تبت في الطعن.                    ( اشهر ابتداءا من تاريخ انقضاء الأجل الممنوح للجنة لكي 74في أجل أربعة )

يجب أن تعلل الآراء الصادرة عن اللجان، كما يجب في حالة عدم المصادقة على تقرير الإدارة أن تحدد مبالغ -1
التخفيض أو الإعفاء الذي قد يمنح للشاكي، وتبلغ التخفيضات أو الإعفاءات المقررة إلى المكلف بالضريبة إثر 

 من طرف الرئيس. انتهاء اجتماع اللجنة
حسب الحالة، من طرف مدير كبريات المؤسسات أو المدير الولائي ويبلغ القرار الموافق للمكلف بالضريبة 

              للضرائب، في أجل شهر واحد، ابتداءا من تاريخ استلام رأي اللجنة.     
 لأحكام القانون أو التنظيم الساري المفعول.تعتبر آراء اللحان نافذة باستثناء تلك الآراء المخالفة صراحة -4



دير فإن على معندما يصدر رأي اللجنة مخالفا صراحة لأحد أحكام القانون أو التنظيم الساري المفعول، 
             شاكي.مسبب بالرفض بشأنه والذي يجب أن يبلغ إلى الالمؤسسات الكبرى أو المدير الولائي للضرائب، إصدار قرار 

 تثناء ممثلي إدارة الضرائب، يعين أعضاء لجان الطعن لعهدة ثلاث سنوات، قابلة للتجديد.باس -5
يمنح لأعضاء لجان الطعن تعويضا للحضور والمشاركة، تحدد قيمته وكيفية منحه عن طريق مقرر صادر عن 

 الوزير المكلف بالمالية.           
 تنشأ لجان الطعن الآتية: : مكرر 77المادة 

 تنشأ لدى كل ولاية، لجنة طعن للضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والرسوم على رقم الأعمال مشكلة كما يأتي: -3
 ( من المجلس الشعبي الولائي؛ 3عضو ) -

 ( عن المديرية الولائية المكلفة بالتجارة برتبة رئيس مكتب على الأقل؛ 3ممثل واحد ) -

 لمكلفة بالصناعة برتبة رئيس مكتب على الأقل؛ ( عن المديرية الولائية ا3ممثل واحد ) -

 ( عن الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات؛ 3ممثل واحد) -

 ( عن غرفة التجارة والصناعة للولاية؛ 3ممثل واحد ) -

 ( عن الغرفة الجزائرية للفلاحة الكائن مقرها بالولاية؛ 3ممثل واحد ) -

كز الضرائب أو رئيس المركز الجواري للضرائب أو المدير الولائي للضرائب، أو، حسب الحالة، رئيس مر  -
 ممثليهم الذين لهم، على التوالي، رتبة نائب مدير أو رئيس مصلحة رئيسية. 

 الوفاة أو استقالة أو إقالة أحد أعضاء اللجنة، يتم القيام بتعيينات جديدة.  في حالة
 موظفا يكون له صوت استشاري. يمكن للجنة أن تضم، إذا اقتضت الحاجة خبيرا 

 يتولى مهام الأمين والمقرر عون برتبة مفتش رئيسي للضرائب، يعين من طرف المدير الولائي للضرائب. 
 من قانون الإجراءات الجبائية.  65يخضع أعضاء اللجنة للالتزام بالسر المهني المنصوص عليها بموجب المادة 

تبدي اللجنة رأيا حول الطلبات المتعلقة بالقضايا النزاعية التي يكون مجموع مبالغها من الحقوق والغرامات )الضرائب 
دج( والتي سبق وأن أصدرت  2707770777المباشرة والرسوم على الأعمال( أقل أو يساوي عشرين مليون دينار )

 الإدارة بشأنها قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي. 
( في الشهر. ولا يصح اجتماع اللجنة إلا بحضور أغابية 72ع اللجنة بناء على استدعاء من رئيسها مرتين )تجتم

الأعضاء وتستدعي اللجنة المكلفين بالضريبة أو ممثليهم لسماع أقوالهم. ولهذا الغرض، يجب على اللجنة أن 
 ( يوما من تاريخ انعقاد اجتماعها. 27تبلغهم الاستدعاء قبل عشرين)



بأغلبية الأعضاء الحاضرين، وفي حالة تساوي الأصوات، يكون صوت يجب أن تتم الموافقة على أراء اللجنة 
الرئيس مرجحا، وتبلغ هذه الآراء التي يمضيها رئيس اللجنة بواسطة الكاتب، حسب الحالة، إلى المدير الولائي 

 ال اللجنة. ( أيام ابتداءا من تاريخ اختتام أشغ37للضرائب خلال أجل عشرة )
تنشأ، لدى كل مديرية جهوية، لجنة للطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على رقم الأعمال مشكلة -2

 كما يأتي: 
 خبير محاسب يعينه رئيس المصف الوطني للخبراء المحاسبين رئيسا.  -

 المدير الجهوي للضرائب أو ممثله، برتبة نائب مديرا؛  -

 رية الجهوية للخزينة، برتبة نائب مدير؛ ( عن المدي3ممثل واحد ) -

 ( عن المديرية الجهوية المكلفة بالتجارة برتبة رئيس مكتب على الأقل؛ 3ممثل واحد ) -

( عن المديرية المكلفة بالصناعة في الولاية التي تحتضن مقر وضعية المديرية الجهوية 3ممثل واحد ) -
 للضرائب، برتبة رئيس مكتب على الأقل؛ 

 ( عن غرفة التجارة والصناعة في الولاية التي تحتضن مقر المديرية الجهوية للضرائب؛ 3) ممثل واحد -

 التي تحتضن مقر المديرية الجهوية للضرائب؛ ( عن الغرفة الفلاحية للولاية 3ممثل واحد ) -

 ( عن المصف الوطني للخبراء المحاسبين.3ممثل )  -

 في حالة وفاة أو استقالة أو إقالة أحد أعضاء اللجنة، يتام القيام بتعيينات جديد. 
 يمكن للجنة أن تضم، إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكون له صوت استشاري. 

 يتولى مهام الأمين والمقرر عون برتبة مفتش رئيسي للضرائب، يعين من طرف المدير الولائي للضرائب. 
 من قانون الإجراءات الجبائية.  65يخضع أعضاء اللجنة للالتزام بالسر المهني المنصوص عليها بموجب المادة 

تبدي اللجنة رأيا حول الطلبات المتعلقة بالقضايا النزاعية التي يفوق مجموع مبالغها من الحقوق والغرامات )الضرائب 
دج( والتي سبق وأن أصدرت  0707770777ين مليون دينار )المباشرة والرسوم على الأعمال( ويقل أو يساوي سبع

 الإدارة بشأنها قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي. 
( في الشهر. ولا يصح اجتماع اللجنة إلا بحضور أغابية 72تجتمع اللجنة بناء على استدعاء من رئيسها مرتين )

ن قوالهم. ولهذا الغرض، يجب على اللجنة أالأعضاء وتستدعي اللجنة المكلفين بالضريبة أو ممثليهم لسماع أ
 ( يوما من تاريخ انعقاد اجتماعها. 27تبلغهم الاستدعاء قبل عشرين)

يجب أن تتم الموافقة على أراء اللجنة بأغلبية الأعضاء الحاضرين، وفي حالة تساوي الأصوات، يكون صوت 
ئي طة الكاتب، حسب الحالة، إلى المدير الولاالرئيس مرجحا، وتبلغ هذه الآراء التي يمضيها رئيس اللجنة بواس

 ( أيام ابتداءا من تاريخ اختتام أشغال اللجنة. 37للضرائب خلال أجل عشرة )



تنشأ، لدى الوزارة المكلفة بالمالية، لجنة مركزية للطعن في الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة والرسوم على -1
 رقم الأعمال، مشكلة كما يأتي: 

 عن وزارة العدل تكون له على الأقل رتبة مدير؛  (3ممثل ) -

 ( عن وزارة التجارة تكون له على الأقل رتبة مدير؛ 3ممثل ) -

 ممثل عن الوزارة المكلفة بالصناعة برتبة مدير؛  -

 ( عن المجلس الوطني للمحاسبة تكون له على الأقل رتبة مدير؛ 3ممثل ) -

 عة؛ ( عن الغرفة الجزائرية للتجارة والصنا3ممثل ) -

 ( عن الغرفة الوطنية للفلاحة؛3ممثل ) -

 مدير كبريات المؤسسات أو ممثله برتبة نائب مدير. -

 
 
 في حالة وفاة أو استقالة أو إقالة أحد أعضاء اللجنة، يتام القيام بتعيين جديد.  

 يمكن للجنة أن تعين، إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكون له صوت استشاري. 
 ي المكلف بلجان الطعن للمديرية العامة للضرائب، بصفته مقررا للجنة. يعين المدير الفرع

 تتكفل بأمانة اللجنة مصالح المديرية العامة للضرائب، يعين المدير العام للضرائب أعضاءها. 
 تبدي اللجنة المركزية للطعن رأيها حول ما يأتي: 

الطعون التي يقدمها المكلفون بالضريبة التابعون لمديرية كبريات المؤسسات، والتي سبق أن أصدرت هذه  -
 شأنها قرارا بالرفض الكلي أو الجزئي؛ بالأخيرة 

القضايا التى يفوق مبلغها الاجمالي من الحقوق والغرامات )الضرائب المباشرة والرسوم على رقم الأعمال(  -
دج(، والتي سبق وأن أصدرت الإدارة بشأنها قرارا بالرفض الكلي أو  0707770777ينار )سبعين مليون د

 الجزئي. 

( في الشهر. لا يصح اجتماع اللجنة إلا بحضور أغلبية 72اللجنة بناء على استدعاء من رئيسها مرتين ) تجتمع
 الأعضاء. 

اء قبل عشرين قوالهم، يجب عليها تبليغهم الاستدعتستدعي اللجنة المكلفين بالضريبة المعنيين أو ممثليهم لسماع أ
 ( يوما من تاريخ الاجتماع. 27)

ويمكن للجنة كذلك أن تستمع، لأقوال المدير الولائي للضرائب المعني حتى يتم تزويدها بكل التفسيرات اللازمة 
                                                                                                                  لمعالجة القضايا محل النزاع التابعة لاختصاصه الإقليمي.                    


